Дело №

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 марта 2025 года

Дубненский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Лозовых О.В.,

При секретаре ФИО6,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2 о взыскании процентов за ненадлежащее исполнение денежного обязательства, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО3 обратилась в суд с иском к ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2, в котором, просила взыскать с ответчиков в солидарном порядке проценты в порядке ст. 395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 535 971,56 руб.

В обоснование своих требований истец указал, что решением Дубненского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца взысканы денежные средства в размере 2 445 279,68 рублей. Решение суда вступило в законную силу, исполнялось ответчиками с длительной задержкой, окончательно долг до настоящего времени не погашен.

В судебное заседание истец ФИО3 не явилась, извещена надлежащим образом, ее интересы представлял ФИО7, действующий на основании доверенности, который исковые требования поддержал, пояснив, что исковые требования заявлены к ФИО4, как к законному представителю несовершеннолетней ФИО1, а также к ФИО2.

Ответчик ФИО4, действующая в интересах ФИО8 в судебное заседание не явилась, извещена, предствила письменные возражения, согласно которым денежные средства истцу и иным должникам перечисляются в рамках исполнительного производства, вины ответчиков, не имеющих самостоятельного дохода, в невыплате долга кредиторам не имеется, их имущество находится под арестом, в связи с чем основания для удовлетворения заявленных требований отсутствуют.

Ответчик ФИО9 в судебное заседание не явился, извещен, причины неявки суду не сообщил, об отложении слушания дела не просил. 

Суд с учетом положений ч.1 ст.233 ГПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства.

Выслушав представителя истца, исследовав письменные доказательства, представленные в материалы дела, суд считает надлежащим исковые требования удовлетворить в полном объеме исходя из следующего.

Судом установлено, что решением Дубненского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № с ФИО1 и ФИО1, в лице законного представителя ФИО4, в солидарном порядке в пользу ФИО3 взыскана задолженность по договорам займа в размере 2372696,2 рублей, расходы по оплате госпошлины в размере 7560 рублей.

Дополнительным решением от ДД.ММ.ГГГГ взыскано в солидарном порядке с ФИО2, действующего с согласия законного представителя - ФИО4, и с ФИО1 в лице законного представителя - ФИО4 в пользу ФИО3 судебные расходы на оплату услуг представителя в размере 50 000 рублей, на производство экспертизы в размере 2520 рублей.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ решение Дубненского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ изменено в части размера взысканной госпошлины; с ФИО1 и ФИО1, в лице законного представителя ФИО4, в солидарном порядке в пользу ФИО3 взысканы расходы по оплате госпошлины в размере 20063, 48 рублей.

Таким образом, указанными судебными актами с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца взыскано 2 445 279,68 рублей. 

Решение суда в установленный срок исполнено не было, в связи с чем его исполнение осуществляется Дубненским ГОСП ГУФССП по 

<

адрес> в рамках сводных исполнительных производств №-СД (должник ФИО1) и №-СД (должник ФИО4)

В соответствии с предоставленными в материалы дела справками о движении денежных средств по депозитному счету по указанным исполнительным производствам, задолженность ответчиков перед истцом по вышеуказанным судебным актам до настоящего времени не погашена.

Разрешая исковые требования, суд исходит из следующего.

В силу положений ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации одним из оснований возникновения гражданских прав и обязанностей является вступившее в законную силу решение суда.

Согласно ст. 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Неисполнение судебного постановления влечет за собой ответственность, предусмотренную федеральным законом.

В соответствии с положениями ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкойБанка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Положениями части 1 ст. 395 ГК РФ предусматривается, что за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. При взыскании долга в судебном порядке суд может удовлетворить требование кредитора, исходя из учетной ставки банковского процента на день предъявления иска или на день вынесения решения. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса РФ об ответственности за нарушение обязательств» проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства (договора, других сделок, причинения вреда, неосновательного обогащения или иных оснований, указанных в ГК РФ).

Согласно п.44 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств" Зачисление денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов в порядке, установленном статьей 70 Закона об исполнительном производстве, свидетельствует о надлежащем исполнении должником денежного обязательства перед кредитором, подтвержденного решением суда, в связи с чем со дня такого зачисления проценты, предусмотренные статьей 395 ГК РФ, на сумму зачисленных денежных средств не начисляются.

Таким образом, при расчете процентов по ст.395 ГК РФ должны приниматься во внимание даты зачисления денежных средств на депозитный счет подразделения судебных приставов, а не более поздние даты зачисления денежных средств судебными приставами на банковский счет истца. 

Представленный истцом расчет судом проверен, суд с ним не соглашается, полагая его не отвечающим указанным требованиям закона, а также осуществленным без учета всех платежей должников на депозитный счет подразделения судебных приставов, в связи с чем расчет процентов по правилам ст. 395 ГК РФ судом произведен самостоятельно следующим образом.

Расчет процентов по ст.395 ГК РФ: 

Проценты531 393,09 ? 

Общая сумма долга и процентов2 848 834,44 ?(по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) 

Сумма долга на начало периода, включая НДС: 2 445 279,68 ?

Период начисления процентов: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (477 дн.) 

период 

дн. 

дней в году 

ставка, % 

проценты, ? 

задолжен., ? 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

33 

365 

13 

28 740,41 

2 445 279,68 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

49 

365 

15 

49 240,56 

2 445 279,68 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

14 

365 

16 

15 006,65 

2 445 279,68 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

82 

366 

16 

87 655,93 

2 445 279,68 

ДД.ММ.ГГГГ

2 444 268,11 

Частичная оплата долга ?1 011,57 ?Частичная оплата долга #102 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

30 

366 

16 

32 055,98 

2 444 268,11 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 570,40 

Частичная оплата долга ?697,71 ?Частичная оплата долга #11 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 558,73 

Частичная оплата долга ?11,67 ?Частичная оплата долга #12 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 558,42 

Частичная оплата долга ?0,31 ?Частичная оплата долга #13 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 516,98 

Частичная оплата долга ?41,44 ?Частичная оплата долга #14 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 514,38 

Частичная оплата долга ?2,60 ?Частичная оплата долга #15 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 068,20 

2 443 514,38 

ДД.ММ.ГГГГ

2 443 504,55 

Частичная оплата долга ?9,83 ?Частичная оплата долга #16 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 068,20 

2 443 504,55 

ДД.ММ.ГГГГ

2 442 883,89 

Частичная оплата долга ?620,66 ?Частичная оплата долга #17 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 067,93 

2 442 883,89 

ДД.ММ.ГГГГ

2 442 871,15 

Частичная оплата долга ?12,74 ?Частичная оплата долга #18 

ДД.ММ.ГГГГ

2 442 302,10 

Частичная оплата долга ?569,05 ?Частичная оплата долга #19 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 067,67 

2 442 302,10 

ДД.ММ.ГГГГ

2 441 795,45 

Частичная оплата долга ?506,65 ?Частичная оплата долга #20 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 067,45 

2 441 795,45 

ДД.ММ.ГГГГ

2 441 285,79 

Частичная оплата долга ?509,66 ?Частичная оплата долга #21 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 067,23 

2 441 285,79 

ДД.ММ.ГГГГ

2 440 734,53 

Частичная оплата долга ?551,26 ?Частичная оплата долга #22 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 066,99 

2 440 734,53 

ДД.ММ.ГГГГ

2 440 014,89 

Частичная оплата долга ?719,64 ?Частичная оплата долга #23 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 066,67 

2 440 014,89 

ДД.ММ.ГГГГ

2 439 368,16 

Частичная оплата долга ?646,73 ?Частичная оплата долга #24 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 066,39 

2 439 368,16 

ДД.ММ.ГГГГ

2 438 626,47 

Частичная оплата долга ?741,69 ?Частичная оплата долга #25 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 132,13 

2 438 626,47 

ДД.ММ.ГГГГ

2 437 966,22 

Частичная оплата долга ?660,25 ?Частичная оплата долга #26 

ДД.ММ.ГГГГ

2 437 423,23 

Частичная оплата долга ?542,99 ?Частичная оплата долга #27 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 065,54 

2 437 423,23 

ДД.ММ.ГГГГ

2 436 530,44 

Частичная оплата долга ?892,79 ?Частичная оплата долга #28 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 130,30 

2 436 530,44 

ДД.ММ.ГГГГ

2 435 571,50 

Частичная оплата долга ?958,94 ?Частичная оплата долга #29 

ДД.ММ.ГГГГ

2 434 669,19 

Частичная оплата долга ?902,31 ?Частичная оплата долга #30 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 064,34 

2 434 669,19 

ДД.ММ.ГГГГ

2 433 971,60 

Частичная оплата долга ?697,59 ?Частичная оплата долга #31 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 064,03 

2 433 971,60 

ДД.ММ.ГГГГ

2 433 423,35 

Частичная оплата долга ?548,25 ?Частичная оплата долга #32 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 063,79 

2 433 423,35 

ДД.ММ.ГГГГ

2 432 912,94 

Частичная оплата долга ?510,41 ?Частичная оплата долга #33 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 127,14 

2 432 912,94 

ДД.ММ.ГГГГ

2 432 006,36 

Частичная оплата долга ?906,58 ?Частичная оплата долга #34 

ДД.ММ.ГГГГ

2 431 157,18 

Частичная оплата долга ?849,18 ?Частичная оплата долга #35 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 125,60 

2 431 157,18 

ДД.ММ.ГГГГ

2 430 455,33 

Частичная оплата долга ?701,85 ?Частичная оплата долга #36 

ДД.ММ.ГГГГ

2 429 891,30 

Частичная оплата долга ?564,03 ?Частичная оплата долга #37 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 062,25 

2 429 891,30 

ДД.ММ.ГГГГ

2 429 216,51 

Частичная оплата долга ?674,79 ?Частичная оплата долга #38 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 061,95 

2 429 216,51 

ДД.ММ.ГГГГ

2 428 760,47 

Частичная оплата долга ?456,04 ?Частичная оплата долга #39 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 061,75 

2 428 760,47 

ДД.ММ.ГГГГ

2 428 412,43 

Частичная оплата долга ?348,04 ?Частичная оплата долга #40 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 061,60 

2 428 412,43 

ДД.ММ.ГГГГ

2 428 101,97 

Частичная оплата долга ?310,46 ?Частичная оплата долга #41 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 061,47 

2 428 101,97 

ДД.ММ.ГГГГ

2 427 536,69 

Частичная оплата долга ?565,28 ?Частичная оплата долга #42 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 122,44 

2 427 536,69 

ДД.ММ.ГГГГ

2 427 083,91 

Частичная оплата долга ?452,78 ?Частичная оплата долга #43 

ДД.ММ.ГГГГ

2 426 700,54 

Частичная оплата долга ?383,37 ?Частичная оплата долга #44 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 060,85 

2 426 700,54 

ДД.ММ.ГГГГ

2 426 535,42 

Частичная оплата долга ?165,12 ?Частичная оплата долга #45 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 060,78 

2 426 535,42 

ДД.ММ.ГГГГ

2 426 200,91 

Частичная оплата долга ?334,51 ?Частичная оплата долга #46 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 060,63 

2 426 200,91 

ДД.ММ.ГГГГ

2 425 861,89 

Частичная оплата долга ?339,02 ?Частичная оплата долга #47 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 060,49 

2 425 861,89 

ДД.ММ.ГГГГ

2 425 377,79 

Частичная оплата долга ?484,10 ?Частичная оплата долга #48 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 060,27 

2 425 377,79 

ДД.ММ.ГГГГ

2 425 212,91 

Частичная оплата долга ?164,88 ?Частичная оплата долга #49 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 120,40 

2 425 212,91 

ДД.ММ.ГГГГ

2 424 699,99 

Частичная оплата долга ?512,92 ?Частичная оплата долга #50 

ДД.ММ.ГГГГ

2 424 393,54 

Частичная оплата долга ?306,45 ?Частичная оплата долга #51 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 059,84 

2 424 393,54 

ДД.ММ.ГГГГ

2 424 060,78 

Частичная оплата долга ?332,76 ?Частичная оплата долга #52 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 059,70 

2 424 060,78 

ДД.ММ.ГГГГ

2 422 277,21 

Частичная оплата долга ?1 783,57 ?Частичная оплата долга #53 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 058,92 

2 422 277,21 

ДД.ММ.ГГГГ

2 421 611,69 

Частичная оплата долга ?665,52 ?Частичная оплата долга #54 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 058,63 

2 421 611,69 

ДД.ММ.ГГГГ

2 421 402,22 

Частичная оплата долга ?209,47 ?Частичная оплата долга #55 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 058,54 

2 421 402,22 

ДД.ММ.ГГГГ

2 420 929,64 

Частичная оплата долга ?472,58 ?Частичная оплата долга #56 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 116,66 

2 420 929,64 

ДД.ММ.ГГГГ

2 420 466,88 

Частичная оплата долга ?462,76 ?Частичная оплата долга #57 

ДД.ММ.ГГГГ

2 420 278,46 

Частичная оплата долга ?188,42 ?Частичная оплата долга #58 

ДД.ММ.ГГГГ

2 420 082,37 

Частичная оплата долга ?196,09 ?Частичная оплата долга #59 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 057,96 

2 420 082,37 

ДД.ММ.ГГГГ

2 419 828,13 

Частичная оплата долга ?254,24 ?Частичная оплата долга #60 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 057,85 

2 419 828,13 

ДД.ММ.ГГГГ

2 419 501,81 

Частичная оплата долга ?326,32 ?Частичная оплата долга #61 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 057,71 

2 419 501,81 

ДД.ММ.ГГГГ

2 419 135,73 

Частичная оплата долга ?366,08 ?Частичная оплата долга #62 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 057,55 

2 419 135,73 

ДД.ММ.ГГГГ

2 418 870,79 

Частичная оплата долга ?264,94 ?Частичная оплата долга #63 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 057,43 

2 418 870,79 

ДД.ММ.ГГГГ

2 402 018,87 

Частичная оплата долга ?16 851,92 ?Частичная оплата долга #2 

ДД.ММ.ГГГГ

2 402 006,13 

Частичная оплата долга ?12,74 ?Частичная оплата долга #64 

ДД.ММ.ГГГГ

2 401 700,94 

Частичная оплата долга ?305,19 ?Частичная оплата долга #65 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 099,85 

2 401 700,94 

ДД.ММ.ГГГГ

2 400 845,25 

Частичная оплата долга ?855,69 ?Частичная оплата долга #66 

ДД.ММ.ГГГГ

2 400 494,82 

Частичная оплата долга ?350,43 ?Частичная оплата долга #67 

ДД.ММ.ГГГГ

2 400 450,86 

Частичная оплата долга ?43,96 ?Частичная оплата долга #68 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 049,38 

2 400 450,86 

ДД.ММ.ГГГГ

2 399 944,92 

Частичная оплата долга ?505,94 ?Частичная оплата долга #3 

ДД.ММ.ГГГГ

2 399 525,40 

Частичная оплата долга ?419,52 ?Частичная оплата долга #69 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 048,97 

2 399 525,40 

ДД.ММ.ГГГГ

2 399 208,28 

Частичная оплата долга ?317,12 ?Частичная оплата долга #70 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

9 

366 

16 

9 439,51 

2 399 208,28 

ДД.ММ.ГГГГ

2 397 933,75 

Частичная оплата долга ?1 274,53 ?Частичная оплата долга #71 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

16 

4 193,11 

2 397 933,75 

ДД.ММ.ГГГГ

2 396 659,22 

Частичная оплата долга ?1 274,53 ?Частичная оплата долга #72 

ДД.ММ.ГГГГ

2 396 658,21 

Частичная оплата долга ?1,01 ?Частичная оплата долга #73 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

16 

4 190,88 

2 396 658,21 

ДД.ММ.ГГГГ

2 395 383,68 

Частичная оплата долга ?1 274,53 ?Частичная оплата долга #74 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

16 

4 188,65 

2 395 383,68 

ДД.ММ.ГГГГ

2 395 332,84 

Частичная оплата долга ?50,84 ?Частичная оплата долга #4 

ДД.ММ.ГГГГ

2 392 146,51 

Частичная оплата долга ?3 186,33 ?Частичная оплата долга #75 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

16 

1 045,75 

2 392 146,51 

ДД.ММ.ГГГГ

2 392 121,09 

Частичная оплата долга ?25,42 ?Частичная оплата долга #5 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 091,47 

2 392 121,09 

ДД.ММ.ГГГГ

2 390 846,56 

Частичная оплата долга ?1 274,53 ?Частичная оплата долга #76 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

16 

3 135,54 

2 390 846,56 

ДД.ММ.ГГГГ

2 390 821,14 

Частичная оплата долга ?25,42 ?Частичная оплата долга #6 

ДД.ММ.ГГГГ

2 389 613,49 

Частичная оплата долга ?1 207,65 ?Частичная оплата долга #7 

ДД.ММ.ГГГГ

2 389 588,07 

Частичная оплата долга ?25,42 ?Частичная оплата долга #8 

ДД.ММ.ГГГГ

2 387 039,01 

Частичная оплата долга ?2 549,06 ?Частичная оплата долга #77 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

6 

366 

16 

6 261,09 

2 387 039,01 

ДД.ММ.ГГГГ

2 384 489,95 

Частичная оплата долга ?2 549,06 ?Частичная оплата долга #78 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

12 

366 

16 

12 508,80 

2 384 489,95 

ДД.ММ.ГГГГ

2 381 303,62 

Частичная оплата долга ?3 186,33 ?Частичная оплата долга #79 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

16 

2 082,01 

2 381 303,62 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

18 

3 513,40 

2 381 303,62 

ДД.ММ.ГГГГ

2 381 252,64 

Частичная оплата долга ?50,98 ?Частичная оплата долга #80 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

18 

1 171,11 

2 381 252,64 

ДД.ММ.ГГГГ

2 381 176,17 

Частичная оплата долга ?76,47 ?Частичная оплата долга #81 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

18 

3 513,21 

2 381 176,17 

ДД.ММ.ГГГГ

2 380 997,74 

Частичная оплата долга ?178,43 ?Частичная оплата долга #82 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

1 

366 

18 

1 170,98 

2 380 997,74 

ДД.ММ.ГГГГ

2 380 870,62 

Частичная оплата долга ?127,12 ?Частичная оплата долга #9 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

7 

366 

18 

8 196,44 

2 380 870,62 

ДД.ММ.ГГГГ

2 378 321,56 

Частичная оплата долга ?2 549,06 ?Частичная оплата долга #83 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

12 

366 

18 

14 036,00 

2 378 321,56 

ДД.ММ.ГГГГ

2 378 219,60 

Частичная оплата долга ?101,96 ?Частичная оплата долга #84 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

18 

2 339,23 

2 378 219,60 

ДД.ММ.ГГГГ

2 370 524,62 

Частичная оплата долга ?7 694,98 ?Частичная оплата долга #85 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

10 

366 

18 

11 658,32 

2 370 524,62 

ДД.ММ.ГГГГ

2 367 463,96 

Частичная оплата долга ?3 060,66 ?Частичная оплата долга #86 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

18 

4 657,31 

2 367 463,96 

ДД.ММ.ГГГГ

2 357 599,08 

Частичная оплата долга ?9 864,88 ?Частичная оплата долга #87 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

18 

3 478,42 

2 357 599,08 

ДД.ММ.ГГГГ

2 355 381,40 

Частичная оплата долга ?2 217,68 ?Частичная оплата долга #88 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

18 

3 475,15 

2 355 381,40 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

23 

366 

19 

28 123,00 

2 355 381,40 

ДД.ММ.ГГГГ

2 355 126,50 

Частичная оплата долга ?254,90 ?Частичная оплата долга #89 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

2 

366 

19 

2 445,21 

2 355 126,50 

ДД.ММ.ГГГГ

2 349 391,11 

Частичная оплата долга ?5 735,39 ?Частичная оплата долга #90 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

19 

4 878,52 

2 349 391,11 

ДД.ММ.ГГГГ

2 348 116,58 

Частичная оплата долга ?1 274,53 ?Частичная оплата долга #91 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

9 

366 

19 

10 970,71 

2 348 116,58 

ДД.ММ.ГГГГ

2 345 567,52 

Частичная оплата долга ?2 549,06 ?Частичная оплата долга #92 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

19 

4 870,58 

2 345 567,52 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

9 

366 

21 

12 112,36 

2 345 567,52 

ДД.ММ.ГГГГ

2 336 224,23 

Частичная оплата долга ?9 343,29 ?Частичная оплата долга #10 

ДД.ММ.ГГГГ

2 334 184,98 

Частичная оплата долга ?2 039,25 ?Частичная оплата долга #93 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

8 

366 

21 

10 714,29 

2 334 184,98 

ДД.ММ.ГГГГ

2 332 018,28 

Частичная оплата долга ?2 166,70 ?Частичная оплата долга #94 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

11 

366 

21 

14 718,48 

2 332 018,28 

ДД.ММ.ГГГГ

2 331 457,49 

Частичная оплата долга ?560,79 ?Частичная оплата долга #95 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

7 

366 

21 

9 364,05 

2 331 457,49 

ДД.ММ.ГГГГ

2 331 401,42 

Частичная оплата долга ?56,07 ?Частичная оплата долга #96 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

366 

21 

4 013,07 

2 331 401,42 

ДД.ММ.ГГГГ

2 329 387,66 

Частичная оплата долга ?2 013,76 ?Частичная оплата долга #97 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

5 

366 

21 

6 682,67 

2 329 387,66 

ДД.ММ.ГГГГ

2 323 652,27 

Частичная оплата долга ?5 735,39 ?Частичная оплата долга #98 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

6 

366 

21 

7 999,46 

2 323 652,27 

ДД.ММ.ГГГГ

2 321 637,31 

Частичная оплата долга ?2 014,96 ?Частичная оплата долга #99 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

12 

366 

21 

15 985,04 

2 321 637,31 

ДД.ММ.ГГГГ

2 319 811,99 

Частичная оплата долга ?1 825,32 ?Частичная оплата долга #100 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

4 

366 

21 

5 324,16 

2 319 811,99 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

3 

365 

21 

4 004,06 

2 319 811,99 

ДД.ММ.ГГГГ

2 319 811,90 

Частичная оплата долга ?0,09 ?Частичная оплата долга #1 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

6 

365 

21 

8 008,12 

2 319 811,90 

ДД.ММ.ГГГГ

2 317 441,35 

Частичная оплата долга ?2 370,55 ?Частичная оплата долга #101 

ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ

6 

365 

21 

7 999,93 

2 317 441,35 

Сумма процентов: 531 393,09 ?

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2 в солидарном порядке в пользу ФИО3 подлежат взысканию проценты по ст.395 ГК РФ в сумме 531393.09 руб.

Кроме того, истцом заявлено о взыскании судебных расходов -15 000 рублей на оплату услуг представителя.

Размер расходов, понесенных ФИО3 на оплату услуг представителя, указывается и подтверждается соответствующими документами: 

- соглашением об оказании юридической помощи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО3 и адвокатом ФИО7, согласно которого последний обязался оказывать истцу юридическую помощь по настоящему гражданскому делу;

- квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 000 рублей, полученных ФИО7 в счет оплаты услуг по договору от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3

Учитывая объем оказанных услуг, в том числе количество состоявшихся судебных заседаний по делу, в которых принимал участие представитель истца ФИО3– ФИО7, соотношение произведенных расходов с объемом защищаемого права, категорию рассматриваемого дела, длительность рассмотрения, результаты рассмотрения дела, суд, с учетом положений статьей 98 и 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации находит понесенные истцом расходы на оплату услуг представителя в размере 15000 рублей соответствующими требованиям разумности и справедливости и принципу пропорциональности.

Согласно ст.98 ГПК РФ Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В связи с частичным удовлетворением исковых требований (99,2%), требование о взыскании государственной пошлины также подлежит частичному удовлетворению в размере 15405 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2 о взыскании процентов за ненадлежащее исполнение денежного обязательства – удовлетворить частично.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2 проценты по ст.395 ГК РФ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 531393.09 рублей, расходы на представителя 15000 рублей, расходы на оплату госпошлины в размере 15405 рублей.

В удовлетворении исковых требований ФИО3 к ФИО4, действующей в интересах ФИО1, и ФИО2 о взыскании в большем размере процентов за ненадлежащее исполнение денежного обязательства – отказать. 

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья подпись

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья подпись